



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月5日

上場会社名 株式会社めぶきフィナンシャルグループ 上場取引所 東
 コード番号 7167 URL <https://www.mebuki-fg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 秋野 哲也
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部統括部長 (氏名) 小野 瀬 真一 (TEL) 029-300-2605
 特定取引勘定設置の有無 有
 配当支払開始予定日 ー
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	81,811	3.3	26,147	18.3	18,347	17.5
2024年3月期第1四半期	79,190	△2.6	22,085	1.5	15,602	1.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △6,135百万円(ー%) 2024年3月期第1四半期 43,249百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
2025年3月期第1四半期	円 銭 18.14	円 銭 18.14
2024年3月期第1四半期	円 銭 14.65	円 銭 14.65

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	21,483,697	967,431	4.5
2024年3月期	21,786,134	989,399	4.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 967,361百万円 2024年3月期 989,324百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	ー	6.00	ー	6.00	12.00
2025年3月期	ー				
2025年3月期(予想)		7.00	ー	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,500	8.8	25,000	6.2	24.86
通期	75,000	18.9	52,000	19.9	51.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	1,017,055,218株	2024年3月期	1,017,055,218株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	17,233,295株	2024年3月期	852,582株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	1,011,064,720株	2024年3月期1Q	1,064,458,587株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) セグメント情報等の注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 継続企業的前提に関する注記	7
(6) キャッシュ・フロー計算書に関する注記	7
(7) 重要な後発事象の注記	7
※ 2024年度第1四半期決算説明資料	別添

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日~2024年6月30日)における経常収益は、その他業務収益やその他経常収益が減少したものの、資金運用収益や役務取引等収益の増加等により、前年同期比26億20百万円増加し818億11百万円となりました。

経常費用は、資金調達費用が増加したものの、その他業務費用の減少等により、前年同期比14億41百万円減少し556億63百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比40億62百万円増加し261億47百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比27億44百万円増加し183億47百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末(2024年6月末)の総資産は、有価証券が増加したものの、現金預け金や貸出金の減少等により、前年度末比3,024億円減少し21兆4,836億円となりました。また、純資産は、利益剰余金が増加したものの、その他有価証券評価差額金の減少等により、前年度末比219億円減少し9,674億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前年度末比1,013億円減少し17兆5,725億円、貸出金は前年度末比2,374億円減少し12兆4,207億円、有価証券は前年度末比3,206億円増加し4兆4,541億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日公表の数値から変更はありません。

業績見通しの修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	4,438,860	3,932,492
コールローン及び買入手形	88,843	229,559
買入金銭債権	7,302	5,961
特定取引資産	5,316	7,214
金銭の信託	2,824	2,824
有価証券	4,133,551	4,454,199
貸出金	12,658,245	12,420,786
外国為替	9,383	7,617
リース債権及びリース投資資産	60,873	60,477
その他資産	260,188	240,064
有形固定資産	102,511	101,910
無形固定資産	12,956	12,408
退職給付に係る資産	72,065	73,542
繰延税金資産	2,878	3,375
支払承諾見返	15,227	15,010
貸倒引当金	△84,886	△83,739
投資損失引当金	△8	△8
資産の部合計	21,786,134	21,483,697
負債の部		
預金	17,673,968	17,572,590
譲渡性預金	126,689	393,751
コールマネー及び売渡手形	537,778	60,553
売現先勘定	149,362	150,775
債券貸借取引受入担保金	107,444	146,444
特定取引負債	1,553	2,478
借入金	1,975,065	1,977,179
外国為替	1,548	1,014
信託勘定借	3,070	3,059
その他負債	181,578	178,253
役員賞与引当金	260	—
役員退職慰労引当金	33	32
睡眠預金払戻損失引当金	1,772	1,727
偶発損失引当金	1,882	1,802
ポイント引当金	592	537
利息返還損失引当金	5	5
特別法上の引当金	2	2
繰延税金負債	10,658	2,848
再評価に係る繰延税金負債	7,844	7,841
負ののれん	395	355
支払承諾	15,227	15,010
負債の部合計	20,796,735	20,516,265

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
資本金	117,495	117,495
資本剰余金	98,980	98,977
利益剰余金	654,319	666,577
自己株式	△316	△10,043
株主資本合計	870,478	873,007
その他有価証券評価差額金	77,279	49,340
繰延ヘッジ損益	4,980	9,010
土地再評価差額金	11,895	11,888
退職給付に係る調整累計額	24,690	24,115
その他の包括利益累計額合計	118,845	94,354
新株予約権	43	37
非支配株主持分	32	32
純資産の部合計	989,399	967,431
負債及び純資産の部合計	21,786,134	21,483,697

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
経常収益	79,190	81,811
資金運用収益	44,886	51,546
(うち貸出金利息)	28,894	30,706
(うち有価証券利息配当金)	14,862	18,820
信託報酬	11	11
役務取引等収益	14,403	15,477
特定取引収益	169	111
その他業務収益	4,995	1,888
その他経常収益	14,723	12,775
経常費用	57,105	55,663
資金調達費用	8,942	13,988
(うち預金利息)	732	1,567
役務取引等費用	3,154	2,749
その他業務費用	7,812	1,018
営業経費	27,146	27,149
その他経常費用	10,048	10,757
経常利益	22,085	26,147
特別利益	89	7
固定資産処分益	89	7
特別損失	16	50
固定資産処分損	15	30
減損損失	1	19
税金等調整前四半期純利益	22,158	26,104
法人税、住民税及び事業税	5,406	5,475
法人税等調整額	1,148	2,281
法人税等合計	6,555	7,757
四半期純利益	15,602	18,347
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,602	18,347

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	15,602	18,347
その他の包括利益	27,646	△24,483
その他有価証券評価差額金	29,005	△27,939
繰延ヘッジ損益	△1,159	4,030
退職給付に係る調整額	△199	△574
四半期包括利益	43,249	△6,135
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,249	△6,136
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) セグメント情報等の注記

当社グループは、銀行業務を中心とした総合金融サービスを提供しております。また、当社の取締役会や経営会議は、グループにおける経営資源の配分を決定し、業績を評価しております。

なお、当社グループの報告セグメントは、銀行業務のみであります。銀行業務以外の事業については重要性が乏しいことから、セグメント情報の記載を省略しております。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(6) キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及び負ののれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	2,296百万円	2,341百万円
負ののれんの償却額	39百万円	39百万円

(7) 重要な後発事象の注記

該当ありません。